[6] Ad primum argumentum dicendum quod ratio superior regit
 inferiorem non quidem ut potentia potentiam, set per actum
 superioris rationis considerantis altiorem finem regitur et dirigitur
 actus inferioris rationis accedentis ad finem sub fine. 60

[7] Ad secundum dicendum quod *oculus materialis per aspectum
 superiorum non regitur* respectu inferioris, *sicut oculus intellectualis*,
 nec in aspectu superioris et inferioris est aliqua differentia quoad
 actum uel modum actus, ut sic possit aliquis gradus ibi inueniri in
 ratione superiori et inferiori. 65

33 inferior ... rebus] Aug., *De Trin.*, XII, 14, n.22 (375,6-7); ap. Lomb., *Sent.*, II, 24, 5, n.5 (454,25)

43 intellectus ... 44 entis] cf. *Auct. Ar.*, 6, 144 (186,42)

45 qui² ... 46 intelligit] cf. Avic., *Metaph.*, I, 5 (31-42)

62 superiorum] *coni.*: superiorem π

SENTENTIA SECVNDA PARTIS XXIV DISTINCTIONIS IN GENERALI ET
SPECIALI

[1] *Illud quoque pretermittendum est.* Superius determinauit MAGISTER de potentiis anime. Hic determinat quomodo in eis habet esse
5 peccatum. Et diuiditur in tres. Primo determinat suum intentum. Secundo determinat causam sue digressionis seu determinationis. Tertio remouet quoddam dubium. Secunda ibi: *Hoc autem de anime partibus.* Tertia ibi: *Non est autem silentio pretermittendum.* Prima | π173rb in
10 duas. Primo ponit quandam similitudinem progressionis peccati in nobis et in primo parente inducens similitudinem de peccato primorum parentum quoad uirum et mulierem et serpentem. Secundo uero ostendit quomodo in primis parentibus habuit esse peccatum. Secunda ibi: *Nunc superest ostendere.* Prima in duas. Primo ostendit suum intentum. Secundo confirmat quod dixerat per
15 autoritates. Secunda ibi: *Vnde Augustinus.* Hec est sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit et proponit quod sicut in primo peccato serpens mulieri persuasit et mulier uiro, ita in nobis sensualitas suggerit inferiori parti rationis et inferior superiori, inferior autem et
20 superior se habent sicut mulier et uir, quia sicut mulier producta fuit de uiro et sola in adiutorium data et una cum ipso in carne, ita inferior portio a superiori deducta est et data ei in adiutorium. Et est unum cum ipsa in una mentis natura. Postea dicit quod si in sensualitate solum sit motus, ueniale peccatum est, si uero ad partem
25 rationis superioris perueniat, est mortale peccatum, si autem in inferiori ratione consistit, aliquando ueniale est, si non diu in cogitatione manet, aliquando mortale, si diu in cogitatione manet et delectio placet. Et subdit quod sunt quedam que, si semel fiunt, sunt mortalia, quedam sunt que, si fiant semel, sunt uenialia, si autem
30 pluries, sunt mortalia. Postea probat hec omnia per autoritates AVGVSTINI in quibus aliquando uidetur dicere quod cogitatio sine opere sit mortale, aliquando quod sit ueniale, quia dicit quod ratio inferior in aliquo similis et in aliquo dissimilis est mulieri, quia mulier sola poterat peccare perfecte, non sic autem inferior ratio.